
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  29Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

CONVÊNIO
.

Convênio n°06/2023
Processo: n°2023/481028
Objeto: Aquisição de 01 (um) Veiculo Sanitário com Acessibilidade
Data de Assinatura: 28/08/2023
Vigência:28/08/2023 a 27/08/2024
Dotação Orçamentária: projeto atividade;8289
Elemento de Despesa:444042
PI.:22DEMPC0153
Fonte de Recurso 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 500 0000 01 / 02 
500 0000 01
Ação: 290856
Valor Total: R$425.566,67
Valor Concedente: R$404.288,34
Valor Contrapartida: R$21.278,33
Convenente: Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 979983

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 940/07.08.2023, publicada no DOE 
N°.35.509/17.08.2023, referente a servidora STEPHANY RADARING DOS 
SANTOS FREITAS, matrícula 5962056/2, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: período de gozo de 01/09/2023 a 30/09/2023.
Leia-se: período de gozo de 18/09/2023 a 02/10/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 979770
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 940/07.08.2023, publicada no DOE 
N°.35.509/17.08.2023, referente a servidora CRISTINA GUIMARÃES 
OLIVEIRA, matrícula 5301874/2, o PERÍODO AQUISITIVO DE FERIAS.
Onde se lê: período aquisitivo de 28/02/2021 A 27/02/2022. (referente as 
férias de 11/09/2023 A 25/09/2023).
Leia-se: período aquisitivo de 28/02/2022 A 27/02/2023. (referente as 
férias de 11/09/2023 A 25/09/2023).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.08.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 979744

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL N° 008/2023 - SESPA, 29 DE AGOSTO DE 2023
27º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, torna pública a realização do 27º Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de desempenharem 
funções de nível fundamental, médio e superior conforme Anexo I.A do Edi-
tal. As vagas foram autorizadas através dos Processos nº 2022/1565962 e 
2023/833233. As contratações serão de caráter temporário, obedecendo 
aos termos da Lei Complementar nº 07/1991, alterada pela Lei Comple-
mentar nº 077/2011.
As inscrições estarão abertas das 00:01 horas do dia 04/08/2023 até às 
23:59 horas do dia 05/08/2023 e deverão ser efetuadas exclusivamente no 
endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 30.08.2023, no ende-
reço eletrônico http://sipros.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (Port. CCG nº 2.598/23 – DOE 16.08.23)

Protocolo: 980341
PORTARIA Nº. 1030 DE 28 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. E - 2023/2187817.
R E S O L V E:
CANCELAR, a contar de 03.08.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
Portaria nº. 1.487/18.11.2021, publicada no DOE nº 34.772/22.11.2021, 
da servidora MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES, matricula nº. 54189262/2, 
ocupante do cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada no Hospital Regional 
- Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 980147

CITAÇÃO/SESPA Nº 029
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual, CITA a empresa Fort 
Mix Comércio e Serviços Ltda., CNPJ nº 14.674.168-97, com domicílio 
indefinido, a apresentar Defesa Escrita no prazo de 10(dez) dias contínuos, 
a contar desta publicação, de acordo com os art’s  66 e 87 da Lei nº 
8.666/93 e art. 104 da Lei nº 8.972/2020, em razão do aprovisionamento 
de gêneros alimentícios, objeto oriundo da Cotação Eletrônica nº 003/2020/
HRS., segundo Processo Administrativo nº 2020/963924, disposto na 
PORTARIA Nº 621, de 19/06/23, DOE nº 35.443 e 35.449, de 21/06/23 e 
26/06/23, respectivamente.
Belém, 28 de agosto de 2023.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 980235

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 050/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação de Ins-
trumento de Gestão e Planejamento do Sistema Único de Saúde – SUS, 
Modulo I, II, III, IV e V, que será realizado no município de Igarapé-Açu, 
Turma I, no período de 21 a 25/08/2023, no horário de 08:00 às 12:00 e 
de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 16/08/2023
Vigência: 16/08 a 14/09/2023
Orçamento: NE nº 000203
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Alciana Barreto de Araújo CPF: 297.084.272-68
Endereço: Rua Augusto Correa Nº 1141, bairro Guamá, município de Be-
lém, CEP: 66073-040
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 051/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação no Acolhi-
mento da População LGBTQIA+ com foco nas Pessoas Travestis e Transe-
xuais em Espaços de Saúde do SUS, Modulo I, II, III, IV e V, que será re-
alizado no município de Marabá, Turma I, no período de 21 a 25/08/2023, 
do corrente ano, totalizando 24 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais)
Data da Assinatura: 11/08/2023
Vigência: 11/08 a 09/09/2023
Orçamento: NE nº 000207
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Jose Roberto Chaves Paes CPF: 394.836.812-00
Endereço: TV. Castelo Branco nº 1727, bairro Guamá, município de Belém, 
CEP: 66063-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 052/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Formação no Acolhi-
mento da População LGBTQIA+ com foco nas Pessoas Travestis e Transe-
xuais em Espaços de Saúde do SUS, Modulo I, II, III, IV e V, que será re-
alizado no município de Marabá, Turma I, no período de 21 a 25/08/2023, 
do corrente ano, totalizando 24 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais)
Data da Assinatura: 11/08/2023
Vigência: 11/08 a 09/09/2023
Orçamento: NE nº 000204
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Rafael Osorio Ventimíglia dos Santos CPF: 778.843.612-72
Endereço: Ramal do Japonês Nº 207 – Estrada do Bengui, bairro Parque 
Verde, município de Belém, CEP: 66630-280
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 054/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização de Agen-
te Comunitário de Saúde na Atuação Primária e Prática Profissional, uni-
dade I, II e III, que será realizado no município de Marabá, turma I, no 


